ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
___________

                      №_____
Об установлении туристического налога на территории города Бердска
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 27 Устава города Бердска, Совет депутатов города Бердска
РЕШИЛ:
1. Установить и ввести в действие на территории города Бердска туристический налог.
2. Определить налоговые ставки в следующих размерах:
в 2025 году - 1 процент, в 2026 году - 2 процента, в 2027 году - 3 процента, в 2028 году - 4 процента, начиная с 2029 года - 5 процентов от налоговой базы.

3. Установить дополнительные категории физических лиц, стоимость услуг, по временному проживанию которых не включается в налоговую базу, при условии предоставления налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица:

1) лица, постоянно проживающие на территории Новосибирской области;
2) члены семей принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции военнослужащих, граждан, пребывающих в добровольческих формированиях: супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети старше восемнадцати лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста восемнадцати лет, дети, обучающиеся по очной форме обучения до получения образования, но не старше возраста двадцати трех лет;
3) лица, имеющие на своем иждивении трех и более несовершеннолетних детей, детей старше восемнадцати лет, обучающихся по очной форме обучения до получения образования, но не старше возраста двадцати трех лет;
4) несовершеннолетние дети, находящиеся на иждивении граждан, указанных в подпункте 3 настоящего пункта;

5) спортсмены, тренеры, спортивные судьи, а также иные специалисты в области физической культуры и спорта, прибывшие для участия в официальных спортивных мероприятиях в город Бердск, согласно официальной заявке на участие в мероприятии.
4. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный вестник органов местного самоуправления города Бердска «Вестник. Бердск», в сетевом издании «Официальный вестник органов местного самоуправления города Бердска «Вестник. Бердск» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.
5. Решение вступает в силу с 01.01.2025, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по бюджету и налоговой политике.
Глава города Бердска                                              Председатель Совета депутатов

______________/Р.В. Бурдин                                 _______________/ В.А. Голубев